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Обхезї дар љануби Таиланд таќри-
бан ба 20 њазор нафар зарар расо-
нид. Бар асари обхезии бузург дар 
Њиндустон 77 кас њалок ва беш аз 200 
шахс бедарак шудаанд. Бар асари 
обхезию ярч њазорон нафарро дар 
Чин ба љойњои амн кўчониданд. Беш 
аз 71 њазор нафар дар Шри-Ланка аз 
боронњои шадид ва обхезї зарар ди-
даанд. Чунин хабарњо мунтазам дар 
расонањои иттилоотї ба нашр мера-
санд, ки ташвишовару њузнангез аст. 
Обро њаёт мегўянд, ки воќеан, дуруст 

аст. Инсон бе обу њаво зиста наметавонад, 
аммо баъзан оби дарёњои бахурўшомада 
ва борони пайдарпай боиси фалокату 
њаводиси нохуш мегардад. 

«Якеро пурсиданд: «Дар мављудот аз 
чї азизтар нест»? Гуфт: «Аз об». Гуфт: «Аз 
чї њаќиртар нест»? Гуфт: «Аз об». Яъне 
об, ки бисёр бувад, ќимате надорад. Чун 
кам шуд, шарбате њазор динор арзад. Ва 
об ѓизоњоро ба аъзо расонад ва тарбият 
кунад ва оби хуш рўйро неку кунад ва тан-
дуруст кунад. Ва некутарини обњо он аст, 
ки аз ноњияти Машриќ ояд ва зуд сард гар-
дад ва зуд гарм гардад. Ва бадтарин обњо 
оби барф ва ях бувад, ки сармо латофат аз 
вай биситида бошад ва аљзои ѓализ монда.
(Аз китоби Муњаммад ибни Мањмуд ибни 
Ањмади Тўсї «Аљоибнома»). 

Дар њаёт об мавќеи асосиро ишѓол 
мекунад. Субњидам аз хоб хеста, худро 
бо об пок месозем, ѓизои сањариро бо 

об (чой) мехўрем, мошинамонро бо об 
мешўем ва ѓайраю ѓайрањо. Мебинем, ки 
одамон ба ин неъмати олию асосї му-
носибати ѓайри ќобили ќабул мекунанд. 
Худованд ба Тољикис тони мо аз обњои 
софу љонбахш фаровон додааст, аммо мо 
ба ќадри он намерасем. Обро истифода 
карда, љумаки обрасонро мањкам наме-
кунем, њангоми омода кардани чою хўрок 
ва шустани косаю табаќ ва дигар чизњои 
рўзгор исроф мекунем. Ба замми ин, аз 
дасти мо, инсонњо, оби љўю дарёњо ифлос 
шудаанд. Як ба рўдхонањо назар кунед, 
тамоми намуди партовњоро мебинем, ки 
болои об шино мекунанд ва ё дар соњилњо 
ѓарам шудаанд, аммо оќибати аъмоли 
хешро андеша намекунем. Сардафтари 
адабиёти классикии тољику форс Абуаб-
дуллоњи Рўдакї гуфтааст:

Об њар чї бештар ниру кунад,
Бандѓарви сустбуда барканад!
Албатта, на њама одамон чунин беэъти-

борї мекунанд, чунин амал кори онњоест, 
ки маърифати паст доранду беандешаанд. 
Барои тарбияи маърифати экологї аз 
боѓчаю мактаб то донишгоњу донишкадањо 
корњои тарбиявию омўзишї ва фањмонда-
дињиро хубтар бояд ба роњ монд. 

Ба ин маќсад аз љониби Кумитаи њиф-
зи муњити зисти назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон «Барномаи давлатии 
маљмўии рушди тарбия ва маърифати 
экологии ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025» дар њоли татбиќ 
аст. Барнома ба рушди низоми бефоси-
лаи тарбия ва маърифати экологии ањолї 
равона гардидааст. Он барои тарбияи ин-
сонњое, ки муњимияти мушкилоти муњити 
зистро дарк мекунанд ва дорои дониш, 
мањорат ва малакаи зарурї буда, барои 
аз љињати экологї дуруст њал намудани 
масъалањои иљтимоию иќтисодии рушди 
мамлакат заруранд, пешбинї шудааст. 

Ањамияти тарбияи маърифати эко-

логї ва бањри ислоњи вазъи ногувори 
муњит зарурати андешидани тадбирњои 
муассирро Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон зимни ироаи Паёми навбатиашон 
ба Маљлиси Олии мамлакат таъкид карда, 
аз љумла, иброз намуданд: «Гармшавии 
њарорати сайёра ва оќибатњои манфии 
он – камобї, хушксолии паёпай ва дигар 
офатњои табиї, аз љумла сардии бесо-
биќаи зимистони гузашта, яъне торафт 
бад шудани њолати муњити зисти инсони-
ят, илова бар ин ки боиси торафт вазнин 
шудани таъминот бо маводи ѓизої ва оби 
босифати нўшокї дар бисёр кишварњо ва 
минтаќањои љањон гардида истодааст, ба 
пањншавии беморињои сироятї ва торафт 
устувор гардидани муќовимати воситањои 
дорувории мављуда бар зидди вируси чу-
нин беморињо мусоидат карда истодааст. 
Бинобар ин, ањли башар, аз љумла мо, 
маљбур њастем, ки барои ислоњи вазъи 

ногувори муњити зист ва пешгирї кардани 
харобшавии минбаъдаи он, дар навба-
ти аввал, бо роњи љиддан кам кардани 
партови газњои гулхонаї, нињолшинонию 
кабудизоркунї ва истифодаи оќилонаи 
захирањои об, яъне ба хотири наљоти 
табиат ва инсоният, тадбирњои бетаъхир 
ва муассир андешем.».

Ќобили ёдоварист, ки соли гузашта 
бо ташаббуси Љумњурии Тољикистон 
ќатъномањои Созмони Милали Муттањид 
дар бораи «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо» эълон кардани соли 2025, инчу-
нин, 21-уми март њамчун Рўзи байналми-
лалии њифзи пиряхњо ва таъсиси Хазинаи 
байналмилалии њифзи пиряхњо ќабул 
гардид, ки барои љомеаи љањонї муњим 
ва мояи ифтихори мардуми шарафманди 
Тољикистон аст.

Љумњурии Тољикистон инак боз ба як 
чорабинии бузурги байналмилалї омодагї 
мегирад. 10-13-уми июни соли 2024 дар 
пойтахти мамлакат дар доираи «Раванди 
оби Душанбе» Конфронси сеюми байнал-
милалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028» баргузор 
мегардад. Ин тадбирњо далели он аст, ки 
Тољикистон дар њалли масъалаи муњими 
глобалї, бахусус дар самти таъмини соки-
нони сайёра бо оби тоза ва њифзи муњити 
зист, пешсаф аст. 

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»
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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Даъвати бањорї - 2024

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!

ЛИБОС ТАЉАССУМИ ФАРЊАНГУ 
ЊУВИЯТИ МИЛЛИСТ

ОБ ЊАР 
ЧЇ 
БЕШТАР 
НИРУ 
КУНАД

9 -уми  марти  соли  љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо фаъолон, намоян-
дагони љомеа ва ходимони 
дини кишвар мулоќот доир 
намуданд, ки номаи њидоят 
барои шањрвандони кишвар 
мебошад ва бунёди онро да-
лелњои муътамад аз  Ќуръону 
њадис ташкил менамояд. 
Ќабл аз фаро расидани моњи 
Рамазон вохўрии мазкур хеле 
мубраму сариваќтї буд. 
Президенти мамлакат зимни 

суханронї аз мардуми шарифи 
кишвар даъват ба амал оварданд, 
ки бахусус, дар ин моњи муборак 
ба кори хайру савоб ва амалњои 
нек машѓул бошанд. Аз љумла, 
таъкид намуданд, ки моњи шарифи 
Рамазон фурсати бењтарин барои 
вусъат додани амалњои хайру са-
воб дар њаќќи ятимону маъюбон, 
оилањои камбизоату бесаробон-
монда, ниёзмандону дармондагон 
ва наздикону пайвандон мебошад. 
Бояд гуфт, ки мањз баракати ис-
тиќлолияти давлатї аст, ки мил-
лати мо ба эњёи арзишњои миллї 
ва динии худ комёб шудаву мар-
думамон бо мазњаби аљдодї, бо 
пирони хирад ва бузургони илму 
адаби гузаштаи хеш њамаљониба 
ошно гардиданд. Љашнњои Наврўзу 
Мењргон, Тиргону Сада ва идњои 
Рамазону Ќурбон њамчун љузъи 
фарњанги миллї эњё карда шуд ва 
инак, бо шукргузорї аз истиќлоли-
яти давлатї, бо фарању сурур ин 
санањои бузурги миллї, ки таърихи 
шашњазорсола доранд, бо шукўњу 

шањомат таљлил мешаванд.
Дар суханронии хеш Пешвои 

миллат њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрвандро арзиши олї арзёбї 
карда, иброз доштанд, ки Тољи-
кистон аз рўзњои аввали соњиб-
истиќлолї ба њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд њамчун арзиши 
олї муносибат намуда, барои 
амалї гардонидани онњо усулу 
воситањои заруриро дар сохтори 
давлатї ташаккул дод. 

Сарвари давлат аз зуњуроти 
нороњатсозандаю номатлуби та-
ассубу хурофот, тафриќаандозию 
ифротгароии динї изњори нига-
ронї карданд. Дарвоќеъ, душма-
нони дини мубини ислом барои 
коштани тухми нифоќу бадбинї, 
эљоди њисси исломситезї, таф-
риќаи мазњабї дар байни уммати 
мусулмон ва расидан ба њадафњои 
ѓаразноки худ ифротгароии диниро 
бо њар роњу восита пуштибонї ва 
маблаѓгузорї мекунанд.

Яке аз масъалањои дигаре, ки 
боиси нигаронии Пешвои миллат 
буд, ин њолатњои шомил шудани 
занону љавонон ба њизбу њара-
катњои экстремистї мебошад. 
Воќеан, барои модари тољик, ки 
намоди лутфу назокат ва муњаб-
бату садоќат аст, силоњ гирифтану 
пеш бурдани аќидањои тезу хашин 
шоиста нест ва боиси таассуф аст, 
ки занону духтарон тамаддуни 
бостонии миллатро нодида гириф-
та, аз таърих сабаќ набардошта, 
гумроњона даст ба корњои номат-
луб мезананд. 

Зимни суханронї Сарвари дав-
лат зикр намуданд, ки дини мубини 
ислом гуногунзабонї, гуногун-
фикрї ва дорои фарњанги мух-

талиф будани халќу миллатњоро 
эътироф кардааст. Бегонапарастї 
дар сарулибос, одоб ва расму оини 
либоспўшї бегонашавии фарњан-
гист, ки истиќлоли фикрї, њувияти 
миллї ва фарњангии миллатро 
халалдор месозад. Имрўз гурўњњое 
пайдо шудаанд, ки мехоњанд барои 
амалисозии наќшањои ѓаразноки 
худ њамаро зери як шиор таѓйир 
дињанд. Воќеият баёнгари он аст, 
ки њар миллат бинобар собиќаи 
фарњангии худ дар либоспўшї 
рафтору анъанањои махсус дорад, 
ки арзишњои моддиву маънавии гу-
заштаи онро инъикос менамояд ва 
њар миллат аз рўйи забон, фарњанг 
ва шаклу тарзи либоспўшияш ши-
нохта мешавад. Бегонапарастї 
дар сарулибос, яъне пўшидани 
либоси бегона бо номњои сохтаи 
сатру њиљоб, дигар масъалаи муб-
рам барои љомеаи мо мебошад. 

Воќеан, тайи ду дањсолаи охир 
аз тарафи занону духтарони тољик 
таќлид ба либоспўшии бегона ба 
анъана даромадааст, ки боиси 
нигаронии љиддї мебошад. Бояд 
зикр намоем, ки дар байни ќавму 
миллатњо ва пайравони динњои 
гуногун сарулибос яке аз унсурњои 

муњиме мебошад, ки тавассути 
он мансубияти нажодию миллї 
ва эътиќодии одамон ба осонї 
муайян мегардад. Сарчашмањои 
таърихию илмї оид ба либосњои 
аљдодони ќадимтарини тољикон 
- суѓдиён ва бохтариён аз он 
шањодат медињанд, ки ниёгони 
мо каллапўшњою кулоњњо ва ла-
возимоти ороишию зебу зинати 
миллиро соњиб буданд ва либосу 
кулоњи онњо бо намудњои гуногун 
дар асарњои муаррихони юнонї ва 
чинї дар намуди мусаввараи рўйи 
санг ва рўйи деворњо аз тарафи 
бостоншиносон исбот шудаанд. 
Либос, ки љузъи асосии фарњанги 
ин ё он миллат аст, фарњанги 
баланди ниёгони моро дар ањди 
ќадим њам муаррифї менамояд. 
Чодару љилбоб, фаранљию химор 
моли миллати тољик набуд, он дар 
љазираи Арабистон баъди зуњу-
ри ислом пайдо шуд, зеро ќабл 
аз ислом, дар замони љоњилият 
занњои араб либосњои нимурён 
мепўшиданд. Барои занони муъ-
мин ба сар гирифтани чодар аз 
он хотир буд, ки шинохта шаванд 
ва аз озори љинсию шањвонї дар 
амон бошанд.

Солњои охир сатру њиљоби 
сиёњ ба бар кардан дар миёни 
бонувони љавони тољик мўд шуда-
аст, ки ин тарзи либоспўшї хоси 
занони тољик набуд. Гузаштагони 
мо пўшидани либоси сиёњро ба 
занон ќабул надоштанд ва њатто 
њангоми азодорї либоси кабуд ме-
пўшиданд, на сиёњ ва дар мавриди 
шахси азодор мегуфтанд «фалонї 
кабудпўш аст» ё њангоме мудда-
ти азо тамом мешуд, маъракае 
дош танд бо номи «сафедпўшон». 

Имрўз ба бар кардани 
либоси сиёњ (њиљо-
би сиёњ) на фаќат 
бар хилофи расму 
оини миллї, балки 
нодида гирифтани 
фармудањои мазњаби 
мо аст. Дар фарњан-
ги миллию динии мо 
ранги сиёњ намоди 
андуњи гарон, нокомї 
ва бадномї мебошад.

Пас, сиёњпўшон, ки 
баъзан дар кўчањои 
шањри мо пайдо ме-
шаванд, истиќболе 
дар байни мардуми 
мо надоранд.

Химор, яъне чода-
ри борики якарз, њамон 
рўсарињои тољикии са-

фед аст, ки модару модаркалонњои 
мо ба сар мекарданд. Куртањои 
тарњи миллї, яъне бару остинаш 
дарозтару фарохтар ва тарзи рў-

сарибандии тољикона, ки гесувони 
занонро паноњ намуда, иффати зани 
мусалмонро ба намоиш нагузошта-
аст ва бадани зан намудор намеша-
вад, бењтар аз он сатру њиљоб аст, 
ки зебогию латофати шањватангези 
зан намоён ва шарфњои сиёњи пур 
аз сўзанак аст, ки имрўз ин тарзи ли-
боспўшї дар байни љавондухтарон 
мўд шудааст ва таърихи пайдоиши 
онро аз туњфањои овардаи њољиён 
ба хешону наздиконашон ва таъси-
ри тамошои филмњои туркї, яъне 
таблиѓи беохири молу маводи тур-
кию чинї тавассути технологияњои 
иртиботї, чун интернет ва моњвора, 
донистан дуруст аст.

Имрўз, ки бархе љавондухтарон 
аз бисёр рукнњои фарњанги миллї 
ва суннатии хеш бехабаранд ва 
ба либоспўшии кўр-кўрона таќлид 
мекунанд, ба онњо њушдор бояд 
дод, ки либоси миллии тољикї ча-
кан, атласу адрас ва тарњи дўхти он 
нишонаи олии иффат ва назокати 
занону бонувон буда, шинаму зебо 
ва боиси ифтихори њар як бонуи 
тољик аст. Чакану адрас чун либоси 
тољикї аз љониби созмони бонуфузи 
байналмилалии ЮНЕСКО эътироф 
гардидааст. 

Аз ин рў, тарроњонро мебояд, 
ки аз матоъњои фораму шинам, ки 
дорои рангњои табиати диёр аст, 
мувофиќ ба фаслњои сол ва муто-
биќ ба талаботи миллию  эътиќодот 
намунаи либосњоро манзури дух-
тарону бонувон намоянд. Дар ин 
маврид, барои пеши роњи зуњуроти 
бегонашавї аз фарњанги миллиро 
гирифтан њар яки моро низ зарур 
аст, ки муассиртар бо василаи 
корњои фањмондадињї ва пешнињо-
дот чораандешї намоем.

Муљибахон ЉАВЊАРЇ, 
вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ИЉРОИ НАЌШАИ 
ДАЪВАТИ НАВАСКАРОН 
ДАР РЎЗИ АВВАЛ 

Якуми апрели соли 2024 дар шањру ноњияњои љумњурї ба 
муносибати гусели нахустин гурўњи љавонон ба хизмати 
њарбї дар сафи Ќуввањои Мусаллањи мамлакат чорабинињои 
бошукўњ баргузор гардид. 
Боиси ифтихор аст, ки солњои охир дар «Рўзи даъватшаванда» 

љавонони зиёд ихтиёран ба комиссариати њарбии шањру ноњияњо 
омада, мехоњанд ќарзи шањрвандиашонро дар назди Ватан иљро 
намоянд. Ин бесабаб нест, зеро дар заминаи дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон шароити хизмат 
дар ќисмњои њарбї хеле бењ гардидааст. Аз ин рў, љавонон бо азму 
иродаи ќавї хизмати њарбиро адо намуда, сарбаландона ба назди 
волидонашон бармегарданд, ки ин мояи ифтихору сарфарозии њар 
як падару модар мебошад.

Дар чорабинињои имсола бахшида ба «Рўзи даъватшаванда» 
раисони вилоятњо, шањру ноњияњо ва собиќадорони мењнат дар 
мавзуи хизмат ба Ватан-Модар изњори андеша намуда, љавононро 
ба ватандўстї, хештаншиносї ва садоќатмандї ба давлату миллат 
њидоят намуданд. Аз љониби намояндагони маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии шањру ноњияњо ба наваскарон либоси варзишї, 
њуљљати ронандагї, шањодатномаи кафшергари барќї, ифтихорнома 
ва туњфањои хотиравї супорида шуд. Шуъбањои фарњанги шањру 
ноњияњо бо суруду таронањои рангину љаззоб хотири њозиринро боли-

да гардонида, дар охир бо дуои неки падару модарон даъватшудагон 
ба ќисмњои низомї гусел шуданд.

Чун њарваќта наќшаи даъвати бањорї ба сафи Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон имсол низ дар рўзи аввал 100 фоиз иљро шуд. Инчунин, 
ноњияњои Сангвор, Лахш, Тољикобод, Нуробод, Рашт, Муъминобод, 
Вахш, Хуросон ва Фархор низ наќшаи даъвати њарбиро дар рўзи 
якуми даъват пурра иљро намуданд.

 Маъракаи даъвати бањории љавонон ба сафи Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон њамасола 1-уми апрел дар саросари 
шањру ноњияњои мамлакат оѓоз гардида, то 31-уми май идома 
меёбад. 

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»
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2024 - «Соли маърифати њуќуќї»

(Идома аз шумораи №35 (4775), 
18 марти соли 2024) 

Таркиби Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
(соли 1994) аз дебочаи мухтасар оѓоз ёфта, дар 

он як навъ бо оњанги тантананок аз номи халќи љумњурї 
њолату њадафњо ва арзишњое эълон шудаанд, ки ноил 
гаштан ба онњо моњияти давлатдориро устувор ва равшан 
мегардонад. Дебоча таъйиноти сафарбарсозии халќро ба 
афзун гардонидани дастовардњо дар сохтмони давлатї 
ва таъмини соњибихтиёрии халќу миллат низ дорад. 
Њолатњои дебоча ба мазмуни меъёрњои Конститутсия 
таъсири бунёдї доранд. Боби аввали Конститутсия њада-
фи муайянсозии сохтори конститутсионї, моњият, шакли 
сохтори давлат ва шакли идораи он, таркиби сохтори 
љамъиятї ва гуногунандешии сиёсї, рамзњои давлатї, 
соњибихтиёрии халќ ва давлат, љойи Конститутсия дар 
низоми ќонунгузорї ва таносуб бо санадњои њуќуќии 
байналмилалї, сиёсати сулњљўёнаи хориљии Тољикистон, 
асоси иќтисодї, гуногуншаклии моликият ва объектњои мо-
ликияти истисноии давлатро муайян ва танзим кардааст. 

Вазъи њуќуќии инсон ва шањрванд, асосњои њифзи 
њуќуќу озодињо, мафњуми шањрвандї, тартиби соњиб 
шудан ва ќатъи шањрвандї, тањти њимояи давлат ќарор 
доштани шањрванд, њуќуќу озодињои фардї, сиёсї, иќти-
содї, иљтимої, фарњангї ва кафолати онњо, вазифањои 
асосии инсон ва шањрванд дар боби дуюми Конститутсия 
танзим ёфтааст. Бобњои 3-9 масъалањои низоми маќомоти 
давлатї, усулњо, тартиби ташкил ва фаъолияти Маљлиси 
Олї, Президент, Њукумат, маќомоти мањаллии њокими-
яти давлатї, суд ва прокуратураро равшан ва танзим 

кардаанд. Боби дањум тартиби таѓйироту иловањо дохил 
кардан ба Конститутсия, таѓйирнопазирии баъзе њолат ва 
арзишњои давлатро муайян кардааст. Ќисми муќаррароти 
интиќолии Конститутсия хислати равшаниандозї ба баъзе 
масъалањои сатњи конститутсионї дошта, дар таркиби 
Конститутсия мавќеи мустаќил дорад.

Љумњурии Тољикистон аз лањзаи ќабули Конститутсияи 
соли 1994 шакли идоракунии президентї дорад, зеро ки 
матни он тибќи лоињаи идораи президентї тартиб дода-
шуда, ќабул гардидааст, аммо бевосита дар матни он то 
соли 2016 ќайд наёфта буд. Ба матни моддаи якуми дар 
раъйпурсии соли 2016 маъќулдонисташуда ќисми дуюм 
илова карда шуд, ки мувофиќи он шакли идораи Љумњу-
рии Тољикистон президентї мебошад. Дар боби чоруми 
Конститутсия ва баъзе моддањои бобњои дигар вазъи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон танзим ёфтааст. Салоњияти 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар идора ва њалли 
масъалањои роњбарии љумњурї хеле фарогир буда, дар ни-
зоми њокимиятдорї ва сарварии давлат наќши олї дорад. 
Дар робита бо ин омил дар матни аввалаи Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон соли 1994, таѓйиру иловањои ба он 
минбаъд се маротиба воридкардашуда вазъи Президенти 
Љумњурии Тољикистон хеле мукаммал гардид. Хусусан, 
таѓйиру иловањои ба Конститутсия 22 майи соли 2016 
воридкардашуда, ќонунњои конститутсионї дар бораи бо 
унвони ифтихории њуќуќии Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат сарфароз гардонидани Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон асоси 
хислати махсуси конститутсионї пайдо кардани унвони 
мазкур гардид. Ба моддаи 65 сархати панљуми зерин 
«Мањдудияти дар ќисми чоруми њамин модда пешбинигар-
дида нисбат ба Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат татбиќ намегардад» илова гардид, ки дар он сухан 
дар бораи як шахс ба вазифаи Президент бештар аз ду 
муњлат пай дар пай интихоб шуда наметавонад, меравад. 
Таъсисёбии унвони ифтихории мазкур эњтироми махсус 
ба шахсияти Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон буда, ќадрдониро нисбат ба хизматњои 
шоистаи ў дар пойдор гардонидани сохтори давлатии 
Тољикистон, пеш гирифтани сиёсати хирадмандонаи хо-
риљї, дар миќёси байналмилалї пеш гирифтани иќдоми 
њамкорињои судманд бо њамаи мамлакатњои тамоюли гу-
ногуни иљтимої-сиёсї, ташаббусњои муфиди сатњи љањонї 
ва ѓайра ифода мекунад. Яъне, унвони мазкур хислати 
фардї дорад ва барои ќадрнамоии хизматњои махсуси 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъсис дода шудааст.

Њељ як санади меъёрии њуќуќии сатњи баланд комилан 
мукаммал ва бе нуќсон намебошад. Ин омил ба Консти-
тутсия низ дахл дорад. Хусусан, конститутсияи давраи 
гузариш аз як сохтори љамъиятї ба сохтори дигар ва бун-
ёди давлати нав, ташкили нињодњои ќудратї ва муайян 
кардани салоњияти онњо, танзими њуќуќу озодии инсон ва 
шањрванд ва ѓайра батадриљ ба мукаммал гардидан эњти-
ёљ дорад. Дар робита ба ин, масъалаи таѓйиру иловањо 
дохил кардан, мукаммал намудани меъёр ва њолатњои 
Конститутсия яке аз роњњои такмил додан ва мувофиќи 
талаботи дигаргунгардии муносибатњои љамъиятї шумо-
ридан омили муќаррарист. Бо назардошти чунин њолатњо 
љойи тааљљуб нест, ки ба Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон аз соли 1994 то њол се маротиба таѓйиру иловањо 
ворид карда шудаанд.

Ислоњоти конститутсионии соли 1999 ба моњият 
ва мазмуни Конститутсия таъсири хеле амиќи 

мусбат гузошт. Моњиятан тавассути дигаргунсозї ва нав-
гардонї чандин меъёр ва њолатњои Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон соли 1994 хислати созишї ва шартномаи 
љамъиятї пайдо карданд. Неруњои дар раванди ислоњоти 
конститутсионї иштирокдошта бо роњи гузашткунї ва 
мусолиња роњњои такмили Конститутсияро дарёб карданд 
ва ба рушди минбаъдаи он заминаи устувор гузоштанд. 
Фаќат якчанд таѓйироту иловањои соли 1999 ба Консти-
тутсия воридшударо номбар кардан кифоя аст, ки кас 
ба мазмун ва моњияти онњо сарфањм равад ва ањамияти 
онњоро дарк намояд: 

1) Дар моддаи 28 муќаррар карда шуд, ки «Шањрванд 
њаќ дорад дар ташкили њизбњои сиёсї, аз љумла њизбњои 
характери демократї, динї ва атеистидошта, … иштирок 
намояд». Тавассути чунин илова ба ихтилофи љиддии 
байни неруњои њукуматї ва мухолифин дар ин мавзуъ 
хотима гузошта шуда, ба фаъолияти расмии њизбу ња-
ракатњои фаъолияташон боздоштшуда ва ё манъшуда 
иљозат дода шуд. 

2) Таѓйиротњои љиддї дар ташкил ва фаъолияти Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон пешбинї карда шуданд, 
ки мувофиќи онњо: а) Маљлиси Олї - парлумони Љумњурии 
Тољикистон эълон карда шуд; б) Маљлиси Олї аз ду па-
лата: Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагон иборат 
гардид; в) палатаи Маљлиси намояндагон доимоамалку-
нанда ва вакилон дар он ба таври касбї кор мекунанд; 
г) Маљлиси миллї аз намояндагони минтаќањои љумњурї 
иборат буда, узви он ба тарзи даъватї дар иљлосияњо 
иштирок менамоянд; д) тарзи интихобшавии вакилони 
Маљлиси намояндагон бо ду роњ - худпешбарї ва аз номи 
њизби сиёсї пешбарї шудан сурат мегирад, узви Маљлиси 
миллї бо роњи дар маљлисњои вакилони халќи вилоятњо, 
шањри Душанбе ва вакилони маљлисњои вакилони халќи 
ноњия ва шањрњои тобеи љумњурї интихоб шудан (25 кас), 

аз тарафи Президенти Љумњурии Тољикистон таъйин 
гардидан (8 нафар) ва њуќуќи њар як Президенти собиќи 
љумњурї ба узви якумраи Маљлиси миллї розї будан, 
сурат мегирад; е) мандати аъзои Парлумон озод буда, 
вакил мувофиќи аќидаи худ овоз медињад.

3) Мувофиќи усули таљзияи њокимияти давлатї, асосан 
доираи салоњияти Маљлиси Олї ва салоњияти Президенти 
Љумњурии Тољикистон муайян карда шудааст.

4) Вазъи њуќуќии конститутсионии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон боз њам устувор гардонида шуд. Дар 
тањрири аввалаи Конститутсия муайян карда шуда буд, 
ки як шахс ба вазифаи Президент бештар аз ду муњлат 
пай дар пай интихоб шуда наметавонад. Дар тањрири соли 
1999 муќаррар гардид, ки Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ба муњлати 7 сол интихоб мегардад ва бештар аз як 
муњлат пай дар пай интихоб шуда наметавонад. 

5) Матни моддаи 72 аз нав тањрир гашта, меъёр дар 
хусуси суди импичмент бекор карда шуд.

6) Доираи салоњияти Президент хеле фарогир гашта, 
њалли аксари масъалањои љиддии сохтмон ва идоракунии 
давлатї ба ихтиёри ў гузошта шуд.

Таѓйироту иловањои ба Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон соли 1994 дар раъйпурсии солњои 2003 ва 2016 
воридкардашуда ба монанди соли 1999, самтњои гуногуни 
њаёти љамъиятї ва давлатиро танзимкунанда ва фарогир 
набуданд. Бинобар ин, онњоро фаќат шартан ислоњоти 
конститутсионї номидан мумкин аст. Дар раъйпурсии 
умумихалќї аз 22-юми июни соли 2003 ба 54 моддаи 
Конститутсия таѓйироту иловањо ворид карда шуданд. 
Њадафи асосии онњо такмили минбаъдаи низоми сиёсї 
ва давлатии љумњурї, равшан гардонидани равандњои де-

мократї, мукаммал кардани роњњои такмили кафолатњои 
њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд, муњайё сохтани 
асосњои конститутсионии инкишофи минбаъдаи низоми 
иќтисоди озод ва соњибкорї, таъмини суботу оромї ва 
вањдати миллї ба њисоб мерафт. Яке аз навгонии таљри-
баи конститутсионї дар ин маърака аз он иборат гардид, 
ки дар хотимаи матни Конститутсия ќисми Муќаррароти 
интиќолї иборат аз чор ќисм пайдо гардид. Дар онњо 
муњлати эътибори њуќуќї пайдо кардани таѓйиру иловањои 
мазкур, тартиби амали ќонунњое, ки ба таѓйиру иловањо 
мухолифат надоранд, дар бораи муњлати ваколати Пре-
зидент ва ба муњлати 10 сол дароз кардани ваколати 
судяњо танзим ёфтанд.

Раъйпурсии 22 майи соли 2016 дар бораи таѓй-
ироту иловањо ворид намудан ба Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон соли 1994 аз он оѓоз ёфт, ки ибораи 
«Сарќонун» аз матни Конститутсия хориљ карда шуд. Дар 
моддаи якуми Конститутсия шакли идораи президентии 
идораи Љумњурии Тољикис тон расмї гардонида шуд ва 
дар он воќеияти шакли идораи президентї доштани 
Љумњурии Тољикистон инъикос карда шуд. Дар моддаи 8 
муќаррар карда шуд, ки дар Љумњурии Тољикистон фаъ-
олияти њизбњои сиёсии дигар давлатњо, таъсиси њизбњои 
хусусияти миллї ва динидошта, инчунин, маблаѓгузории 
њизбњои сиёсї аз љониби давлатњо ва созмонњои хориљї, 
шахсони њуќуќї ва шањрвандони хориљї манъ аст. Ња-
дафи чунин иловањо њифзи соњибихтиёрии љумњурї, роњ 
надодан ба мудохилаи хориљї ба њаёти сиёсии мамлакат 
мебошад, аммо масъалаи манъгузорї ба таъсиси њизбњои 
хусусияти миллї ва динидошта масоили давраи муоси-
ри низоми сиёсии мамлакат мебошад. Яке аз иловањо 
ин равшанї андохтан ба моддаи 15-уми Конститутсия 
оид ба масъалаи асосњои соњиб шудан ба шањрвандии 
Љумњурии Тољикис тон мебошад, ки тибќи он илова дар 
бораи мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ё 
шартномањои байналмилалии Тољикистон соњиб шудан 
ба шањрвандии Тољикистон аст. Чунин нуќсон аз давраи 
ќабули Конститутсия љой дошт ва акнун ислоњ кардани 
он меъёри Конститутсияро ба воќеият наздик гардонид.

Тањрири зерини моддаи 34: «Падару модар барои 
таълиму тарбияи фарзандон ва фарзандони болиѓу 
ќобили мењнат барои нигоњубин ва таъминоти иљтимоии 
падару модар масъул мебошанд» - иловае мебошад, ки 
хислати ѓамхорї ба робитаи байни волидон ва фарзандон 
ва баръаксро дорад. Чандин таѓйироти ба Конститутсия 
воридкардашуда ба таѓйири синну соли интихобшавї 
ва баъзе шартњои интихоботї робита доранд. Яке аз 
иловањои пешбиникардашуда ба тартиби савгандёд-
кунии аъзои Парлумон, аъзои Њукумат, судяњо, судяи 
Суди конститутсионї дахл дорад, ки барои ќатъї риоя 
шудани вазифањои хизматии онњо мусоидат менамояд. 
Дар моддаи 61 ба масъалаи аз тарафи кї ва бо кадом 
тартиб тафсир додани Конститутсия равшанї андохта 
шуда, муќаррар карда шуд, ки тафсири Конститутсия дар 
шакли ќонуни конститутсионї ќабул ва љонибдорї карда 
мешавад. Албатта, яке аз иловањои дар моддаи 65 пеш-
бинишуда дар хусуси муњлати ваколати Президент ва дар 
бораи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат 
мебошад, ки асоси таѓйирёбии вазъи њуќуќї ва воќеии 
Президенти Љумњурии Тољикистон гардид.

Такмили низоми њуќуќ ва ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон бо таѓйиру иловањо дохил кардан ба 

Конститутсия анљом намеёбад, балки ќабули онњо оѓози 
мукаммалгардонї ва мувофиќнамоии ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќї ба њолатњо ва меъёрњои нави Конститут-
сия мебошад. Бинобар ин, маъракаи таѓйироту иловањо 
ворид кардан ба Конститутсия бо анљоми раъйпурсї ба 
анљом намерасад, балки давраи нави мукаммалгардонии 
ќонунгузории љумњурї оѓоз ёфта, мунтазам ва ботадриљ 
мувофиќати онњо бо Конститутсия таъмин карда мешавад. 
Ин омил ташаббускорони ворид кардани таѓйиру иловањо 
ба Конститутсияро водор месозад, ки масъулияти асоснок 
тайёр кардани таклифњоро амиќ дарк намоянд ва фаќат 
бо маќсади тањрири луѓавию грамматикии Конститутсия 
мањдуд нагарданд.

Ашўрбой ИМОМОВ, 
номзади илмњои њуќуќшиносї, профессор, 
сарходими илмии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносї ва њуќуќи 
ба номи А. Бањоваддинови АМИТ,
Љурахон МАЉИДЗОДА, 
доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор, 
сарходими илмии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносї ва њуќуќи 
ба номи А. Бањоваддинови АМИТ

ШИНОСНОМАИ 
ДАВЛАТ

Дар Академияи миллии 
илмњои Тољикистон тањти 
унвони «Маљмўи натиљањои 
тањќиќоти бостоншиносї 
дар Тољикистон» конфрон-
си байналмилалии илмї 
баргузор шуд.
Конфронс бо ташаббуси Инс-

титути таърих, бостоншиносї ва 
мардумшиносии ба номи А. До-
ниши назди Академияи миллии 
илмњои Тољикистон, Институти 
бостоншиносї ва мардумшино-
сии шуъбаи сибирии Академияи 
илмњои Россия, Донишгоњи дав-
латии Олтой баргузор шуда, дар 
он олимону мутахассисони до-
хилу хориљи мамлакат, аз љумла 
аз Россия, Беларус, Ўзбекистон, 
Ќирѓизистон, Ќазоќистон, Туркма-
нистон, Эрон, Олмон, Чин, Исро-
ил, ИМА, тариќи њузурию маљозї 
иштирок ва суханронї намуданд.

Президенти АМИТ Ќобилљон 
Хушвахтзода конфронсро на 
танњо барои пешбурди корњои 
тањќиќотї, балки љињати равобити 
илмии академия, хоса Инсти-
тути таърих, бостоншиносї ва 

мардумшиносии назди АМИТ бо 
пажўњишгоњњои соњавии хориљї 
муњим арзёбї намуд. Таъкид 
гардид, ки таъриху тамаддуни 
Тољикистон љузъи таъриху та-
маддуни башарият мебошад. 
Натиљаи корњои њафриётии бос-
тоншиносон гувоњи он аст, ки 
миллати тољик таърихи ѓанию 
куњан дорад. Конфронси имрўза 
имкон фароњам меорад, ки баъзе 
асрор ифшо гардад. 

Зикр шуд, ки њудуди Тољи-
кистони имрўза аз ёдгорињои 
таърихї-фарњангї хеле бой буда, 
шумораи он беш аз се њазор (ин 
раќам нињої набуда, бо кашфи 
ёдгорињои бостонї меафзояд) 

мебошад. Њоло шуъбаи бостон-
шиносии Институти таърих, бос-
тоншиносї ва мардумшиносии 
назди АМИТ бо институтњои 
археологии кишварњои хориљї 
бањри омўзиши ёдгорињо њамко-
рии хуб ба роњ мондааст. Танњо 
солњои 2021-2023 дар љумњурї 
41 кори археологї - экспедитси-
онї гузаронда шуд, ки 23-тои он 
байналмилалї мебошанд. 

Дар конфронс натиљаи корњои 
мутахассисоне мавриди баррасї 
ќарор гирифт, ки якљо бо мутахас-
сисони ватанї дар Тољикистон 
корњои археологї анљом доданд. 
Коршиносон натиљањои тањќиќоти 
бостоншиносї дар Тољикистонро 

хуб арзёбї намуданд. Зикр шуд, 
ки дар ин самт солњои охир на-
тиљањои илмие ба даст омад, ки 
бисёр пањлуњои таърихро равшан 
намуд. Касима Пост, муњаќќиќ аз 
Донишгоњи Тюбингенги Олмон, 
зимни суханронї, аз љумла, чу-
нин гуфт: «Аз љињати тањќиќоти 
генетикї яке аз ќадимтарин боз-
ёфтњои Осиёи Марказї ба Тутќа-
вул - ёдгории асосии маданияти 
Њисор, мансуб ба асри миёна ва 
аввалњои давраи мезеолит, ки 
дар Тољикистон љойгир мебошад, 
тааллуќ дорад».

«Бозёфти биринљии ёдго-
рии Шањидон дар Тољикистон», 
«Натиљаи корњои њафриётї дар 
ёдгорињои Помири шарќї», «На-
тиљањои њафриёт дар Саразм», 
«Мушкили барќарорсозии боз-
ёфтњои археологии оњан дар 
Институти таърихи Академияи 
миллии Беларус» аз љумлаи мав-
зуъњое буданд, ки дар конф ронс 
баррасї шуданд. 

 
Ф. ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

Чанде пеш дар Маркази 
тадќиќоти стратегии наз-
ди Президенти Љумњурии 
Тољикистон тањти унвони 
«Љумњурии Тољикистон ва 
Ховари Миёна: замина, дур-
намои њамкорї ва самтњои 
асосии њамгирої» конфронси 
илмї-амалии љумњуриявї 
баргузор гардид, ки дар он 
намояндагони вазорату идо-
рањои давлатї, мутахасси-
сон ва коршиносони самти 
ховаршиносї, тањлилгарони 
масъалањои сиёсию иќтисодї 
ва рўзноманигорон ширкат 
намуданд.

Директори Маркази тадќиќо-
ти стратегии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Хайриддин 
Усмонзода зимни ифтитоњи кон-
фронс таъкид кард, ки Љумњурии 
Тољикистон пешбурди сиёсати 
мутавозинро бо кишварњои Ховари 
Миёна ба роњ мондааст. Аз ин рў, 
тайи солњои 2023 - 2024 шаш са-
фари корию давлатии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба кишварњои 
Ховари Миёна амалї гардид.

- Дар тўли таърих тољикон бо 
мардуми ин минтаќа муносибату 
њамкорињои васеи фарњангию иќти-
содї доштанд. Бинобар ин, таќвия-
ти муносибатњо бо кишварњои Хо-
вари Миёна ба яке аз авлавиятњои 
калидии муносибатњои байналми-
лалии Тољикистон табдил ёфтааст. 
Ин нуктаро Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар Паёми 
навбатиашон ба Маљлиси Олї низ 
таъкид намуданд, - иброз намуд 
Хайриддин Усмонзода.

Коршиноси мустаќил Саъдї 
Ворисов дар мавзуи «Тољикистон 
ва Ќатар: имкониятњои истифода-
нашуда ва роњњои тањкими њамкорї» 
суханронї карда, иброз намуд, 
ки муносибатњои дуљониба байни 
Душанбе ва Давња аз лињози сиёсї 
дар сатњи олї ќарор доранд. Ќатар 
нахустин давлати арабї мебошад, 
ки дар Тољикистон ба сармоягузорї 
оѓоз кардааст. Яке аз самарањои 
сармоягузорињои ќатарї дар Тољи-
кистон масљиди љомеи Имоми Аъзам 
Абўњанифа Нўъмон ибни Собит аст, 

ки калонтарин масљид дар минтаќаи 
Осиёи Марказї ба њисоб рафта, ба 
яке аз мавзеъњои љолиби сайёњии 
Душанбе низ табдил шудааст ва 
дигар лоињаи шањраки «Диёри Ду-
шанбе» мебошад. Маљмўи ин сар-
моягузорињо 300 миллион доллари 
амрикоиро ташкил медињанд.

- Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мусоњиба бо 
Шабакаи машњури телевизионии 
«Ал-Љазира» (соли 2019) ва рўз-
номаи «Аш-Шарќ» (2021) зимни ис-
тиќбол аз сатњи олии муносибатњои 
дуљониба ишора намуданд, ки им-
кониятњои фаровони њамкорї дар 
арсањои иќтисод, тиљорат, сармоя-

гузорї, энергетика, сано-
ат, кишоварзї, наќлиёт, 
илму маориф ва сайёњї 
пурра истифода нашу-
даанд. Инчунин, Прези-
денти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон зим-
ни сафарашон ба Ќатар 
(моњи январи соли 2024) 
масъалаи зарфиятњои 
транзитии Тољикистон 
дар ќаламрави АвруОсиё 
ва энергияи таљдидша-
вандаро њамчун имкони-
ятњои ќобили истифода 
дар таќвияти њамкорї 
байни Тољикис тону Ќатар 
бо масъулони ин кишвар 
баррасї карданд, - иброз 

намуд Саъдї Ворисов.
Дар конфронс, инчунин, ректори 

Донишкадаи исломии Тољикистон 
ба номи Имоми Аъзам Нусратулло 
Зокирзода дар мавзуи «Љойгоњи 
кишварњои Ховари Миёна дар си-
ёсати хориљии Љумњурии Тољикис-
тон: вазъ ва дурнамо», директори 
Пажўњишгоњи мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї Моёншо Мањмад-
бекзода дар мавзуи «Вазъ ва дур-
намои њамкорї бо кишварњои Хо-
вари Миёна дар самти муњољирати 
мењнатї», сардори раёсати њамко-
рињои иќтисодии хориљии Вазорати 
рушди иќтисод ва савдо Дилшод 
Шарифї дар мавзуи «Вазъ ва 
дурнамои гардиши савдо ва тиљо-
рати хориљии Љумњурии Тољикистон 
бо кишварњои Ховари Миёна», 
сардори раёсати сармоягузории 
давлатии Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатї 
Изатулло Нуруллозода дар мавзуи 
«Вазъи сармоягузории кишварњои 
Ховари Миёна ба иќтисодиёти 
Љумњурии Тољикистон ва дурнамои 
он», котиби илмии Маркази ислом-
шиносї Мањрамбек Мањрамбеков 
дар мавзуи «Омилњои тањдидку-
нанда ба њамгироии Тољикистон ва 
Ховари Миёна», ходими пешбари 
илмии Институти омўзиши масъа-
лањои давлатњои Осиё ва Аврупо 
Абдуњалим Одинаев дар мавзуи 
«Тањаввули њамкорињои Тољикисто-
ну Ќатар дар замони истиќлол» ва 
дигарон суханронї намуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЧАРО НИЊОЛ 
ХУШК МЕШАВАД?

Боѓу токпарварї аз соњањои асосии кишоварзии 
љумњурї буда, дар таъмини амнияти озуќавории кишвар 
ва баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум наќши 
муњим мебозад. Њукумати љумњурї ба рушди ин соња 
таваљљуњи зиёд дорад. Бањри парвариш ва ба фурўш 
баровардани нињолњои мевадињанда, ороишї ва њаме-
шасабз дар доираи татбиќи «Барномаи рушди соњаи боѓу 
токпарварї барои солњои 2016-2020» ќадамњои устувор 
гузошта шуд. Муњимтар аз њама, 2-юми январи соли 2020 
аз љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи нињолпарварї» ба имзо расид. 

Корхонаи воњиди давлатии «Тољикнињолпарвар»-и 
Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон дар 13 шањру 
ноњияи љумњурї хољагињои нињолпарварї дорад. Самти асо-
сии фаъолияти корхона парвариши нињолњои мевадињанда, 
њамешасабз ва ороишї мебошад. Дар хољагињои нињол-
парварии зертобеи корхона 10052,82 га замин мављуд аст. 
Солњои 2023–2024 дар хољагињои давлатии фаръии нињол-
парварии зертобеи корхона 1353917 бех нињол парвариш 
шудааст. Барои таъмини хољагињои кишоварзї бо нињолњои 
хушсифати мевадињанда, ороишию сояфкан ва њамешасабз 
хољагињои нињолпарварии КВД «Тољикнињолпарвар» якљо бо 
иљоракорон дар мавсими нињолфурўшї нињолњои гуногунро 
ба хољагињо бо нархњои дастрас пешкаш намуданд. Аммо 
баъзе шањрвандон аз хушк шудани нињолњо шикоят меку-
нанд. Аз љумла, сокини ноњияи Рўдакї Шамсиддин Ниёзов 
изњори нигаронї кард, ки соли гузашта бо маблаѓи 1200 
сомонї нињол харидааст, ки аксари он хушк шудааст. 

Сарагрономи Корхонаи воњиди давлатии «Тољикнињол-
парвар»-и Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
Мирзо Ворисов бар ин назар аст, ки сабаби хушк шудани 
нињол ба нигоњубин накардани он рабт дорад. 

- Сабаби дигари хушк шудани нињол риоя накардани 
тарзи шинонидани он аст.  Дар доманакўњњо аввали бањор, 
водињо охири тирамоњ анљоми ин амал мувофиќ аст. Вази-
фаи асосии нињолхонањо парвариши навнињолњои баландси-
фат барои бунёди боѓњо мебошад. Парвариши навнињолњо 
мураккаб ва зањматталаб буда, барои парвариши нињолњои 
љавон муњайё намудани шароити мусоид зарур аст. Давраи 
парвариши навнињолњо 2-4 солро дар бар мегирад.  Тибќи 
маслињати  мутахассисони соњаи нињолпарварї, он аз инти-
хоби замин, љамъ кардани тухмї, тайёр кардани замин, кишт 
намудани тухмї, парвариши нињолњои тагпайванд (хасак), 
пайвандкунї, парвариши нињолњои пайвандї, њифзи онњо 
аз касалию њашарот ва ѓайра иборат мебошад, - зикр кард 
номбурда. 

Искандар Розиќов, ки ба бунёди боѓу токзор машѓул 
аст, дар давоми чанд соли охир бо истифода аз шабакањои 
иљтимої таљрибаашро ба намоиш мегузорад. Ў имрўз аз 
нафарони машњур дар соњаи боѓпарварї ба њисоб меравад. 
Номбурда мегўяд, нињолњои парваришнамудааш боре аз љо-
ниби харидорон бозпас гардонида нашудааст. Њамсуњбатам 
ба ин назар аст, ки сарфи назар аз миќдор, њаљм ва масоњати 
замини нињолпарварї нињолпарварон бояд бо сертификат 
таъмин карда шаванд. Он гоњ имкон фароњам меояд, ки дар 
ваќти нињолњоро фурўхтан ба харидорон онро нишон дињанд.

Дар дењоти «Сарикиштї»-и ноњияи Рўдакї хољагињои 
зиёди дењќонї мављуданд, ки фаъолияташон ба шароити 
нави муносибатњои истењсолї ва раќобати бозор мутобиќ 
мебошад. Хољагии дењќонии «Файз» аз њамон шумор аст. 
Бо сардори хољагии мазкур Файзалї Шарипов атрофи мав-
зуъ суњбат намудем. Ў чунин иброз дошт: «Соли 2014, ваќте 
хољагиро бунёд кардам, бо кумаки мутахассисони соњаи 
нињолпарварї аз хољагии «Исќич»-и шањри Њисор 3320 бех 
нињоли мевадињандаро барои ду гектар замин харидам. 
Дар ин муддат сабзиши 90 фоизи нињолњо хуб аст, 10 фо-
изи боќимонда аз сабаби аз як минтаќа ба минтаќаи дигар 
овардан ва дар роњ осеб дидан хушк шудаанд». Њамчун 
хољагидор муътаќидам, ки хушк шудани нињол бо айби худи 
истифодабарандагон ба амал меояд. Бештари онњо бе мас-
лињати мутахассис корро анљом медињанд. Њатман бояд аз 
мутахассис маслињат гирифт. 

Сардори хољагии дењќонии «Зарнигор»-и ноњияи Њи-
сор Мизроб Юсуфов, ки хатмкардаи Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Шириншоњ Шоњтемур мебошад, зимни 
суњбат таъкид намуд, ки  мардум ваќти дастрас намудани 
нињол бояд ба њолати он ањамият дињанд. Бино ба гуфти ў, 
боѓдор њамон нафаре шуда метавонад, ки нињолро њамчун 
фарзанди худ парвариш карда тавонад. 

Дар маљмўъ, омўзиши масъалаи мазкур собит намуд, 
ки рушди боѓдорї аз нињолњои босифат ва риояи талаботи 
боѓдорї вобаста аст. Биноан, кишоварзонро мебояд ин 
омилро сарфи назар насозанд ва њангоми машѓул шудан 
ба боѓдорї њатман бо мутахассисон машварат кунанд, то 
мењнаташон барабас наравад.

Рањмоналї ЊАБИБОВ, «Садои мардум»

СОЊИБКОРИ МАЊАЛЛЇ ПУЛ 
БУНЁД КАРД

Сокинони дењаи Назарбоии дењоти Чагами ноњияи Шамсиддин 
Шоњин солњо боз аз сабаби надоштани пули мошингузар барои 
рафтан ба дењаи њамсоя мушкилї доштанд ва аз надоштани 
оби ошомиданї тариќи маркабу ароба аз 2 километр роњи дур 
об дастрас менамуданд. Бо иќдоми соњибкори мањаллї Рустам 
Шањбозов дар дењаи мазкур пули мошингузар ба дарозии 30 метр 
сохта ба истифода дода шуд. 
Иншооти мазкур дар доираи омодагињо ба Љашни 35-солагии Истиќло-

лияти давлатии Љумњурии Тољикистон бунёд гардида, мушкилоти беш аз 
200 хољагии дењаро бањри гузаштан аз селроња, ки дар фаслњои бањору 
зимистон ба сокинон монеа эљод мекард, осон намуд. 

Рољеъ ба корњои хайри соњибкори мањаллї иттилоъ дода шуд, ки дар 
ин дења аз 95 метр чуќурї оби нўшиданї бароварда шуд. 

И. РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

ТУТЌАВУЛ - ЯКЕ АЗ
ЌАДИМТАРИН ЁДГОРИИ 
ОСИЁИ МАРКАЗЇ

РОБИТАЊОИ 
ТОЉИКИСТОН ВА 
ХОВАРИ МИЁНА 
ДУРНАМОИ 
ХУБ ДОРАНД
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Дар шароити рушди босуръати 
технологияњои муосир ва та
лаботи таѓйирёбандаи бозори 
мењнат зинаи тањсилоти миёнаи 
касбї такмили љиддї ва навова
рињои пайвастаро таќозо дорад. 
Дар чунин муассисањо мутахас-

сисони раќобатпазир ва љавобгў ба 
талаботи бозори мењнат бояд омода 
шаванд. Аммо Литсейи касбї-техни-
кии №1, воќеъ дар Љамоати дењоти 
Дурбати шањри Њисор, бинои асосї 
надошта, дар шафати муассисаи тањ-
силоти миёнаи умумии № 22 љойгир 

аст. Мушкилоти дигари муассиса на-
доштани устохонаи муљањњаз ва хобгоњ 
мебошад. Њоло дар муассиса 390 на-
фар аз шањру навоњии тобеи љумњурї 
ва шањри Душанбе тањсил доранд. Ба 
онњо 35 омўзгори соњибтахассус аз 
рўи ихтисосњои челонгарї, таъмиргари 
муњаррики мошин, таъмиргари ќисмњои 
барќии автомобил, кафшергари барќу 
газ, ронанда, тракторчї, мошинисти 
техникаи кишоварзї, технологияи ком-
пютерї, муњосибї таълим медињанд. 
Њамчунин, дар муассиса курсњои 
кўтоњмуддати сохтмончї, ќаннодї, 
дўзандагї амал менамоянд. Шогирдон 
дар 13 синфхонаи ќисман муљањњаз 
нозукињои касби интихобкардаашонро 
меомўзанд. Вале боиси нигаронист, ки 
техникањои муассиса кайњо корношоям 
гаштаанд. 

Тавре аз суњбат бо Миљгона Рањимї, 
директори литсейи мазкур, маълум 
шуд, раиси шањри Њисор Ќосим Роњ-
бар ва вакили Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Сурайё Дўстмуродзода аз мушкилоти 
муассиса огоњанд.

- Роњбарияти шањр тасмим гирифта-
аст ба хотири баланд бардоштани ну-
фузи тањсилоти касбию техникї бинои 
замонавии литсейи касбї-техникиро бо 
устохонањои муљањњаз ва хобгоњ сохта 
ба истифода дињад. Устодони муассиса 
дар яке аз суњбатњо, њамчунин, аз роњ-
барияти шањр хоњиш карданд, ки барои 
аз тавозуни литсей баровардани дањњо 
техникаи корношоям мусоидат намояд, 
- афзуд М. Рањимї. 

Оѓози соли равон дар Љумњурии 
Тољикистон сохтори нав - Кумитаи 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
таъсис ёфт. Миљгона Рањимї таъсиси 
сохтори зикршударо барои самара-
бахш роњандозї намудани фаъолияти 
зинаи тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбї, омодасозии мутахассисони 
љавобгў ба талаботи бозори мењнат 
муњим арзёбї кард. Бино ба гуфти ў, 
роњбарияти кумитаи навтаъсис дар 
бобати мушкилоти муассиса маълумот 
дорад ва тасмим гирифтааст бањри 
бартараф намудани камбудињои љой-
дошта мусоидат намояд.

Масъулин мушкили Литсейи 
касбї-техникии №1, воќеъ дар дењоти 
Дурбати шањри Њисорро дар фурсатњои 
наздиктарин бартараф месозанд ё не? 
Мавзуъро њатман пайгирї менамоем.

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Аз рўзгори одамони наљиб

А
рбоби барљастаи 
сиёсию давлатї 
Њикматулло Нас
риддиновро ќаблан 

мешинохтам. Ятимбачаи 
бепадару модарест, ки 
аз подабонї ба шоњроњи 
зиндагї ќадам гузоштаву 
ранљњо кашида, дар мактаби 
олї хондаву то ба мансаби 
вазирї расид. Баъд аз он 
дар курсии котиб (муншї)и 
Кумитаи Марказии Њизби 
коммунисти Тољикистон 
нишаст. Барои як ятимбача 
марњила ба марњила рушд 
кардану ба мансабњои ба
ланди давлатї соњиб шудан 
сањлу сода нест. Аз роњи 
тайкардаи Њикматулло Нас
риддинов маълум мегар
дад, ки ў соњиби истеъдоди 
баланд аст.
Дашту даман, дењаву кўњњои 

сар ба фалаккашидаи ноњияи 
Муъминобод даврони кўдакии 
Њикматуллоро ёд доранд. Тифла-
ке, ки даври модараш Бибигул 
парвонавор мечархид ва гоње 
ки масти бозї буд, садои мода-
рашро шунида, ба сўяш меда-
виду доманашро сахт медошт. 
Њикматулло дар Дењбаланди 
Муъминобод њанўз пастиву ба-
ландињои зиндагиро намешинохт. 
Бо модараш дунёи рангине дошт.

Насриддин, шавњари Бибигул, 
дањмарда буд. Сарчўпонї мекар-
ду молњои колхози Фурўзоваро 
мепоид. 

«Тифливу домони модар хуш 
бињиште будааст». Њикматулло 
дар оѓўши модар калон шуду аз 
мењру муњаббати ў бањравар гашт, 
аммо хушбахтиаш дер давом 
накард. Баъд аз марги модар ба 

дењаи Фурўзова назди падараш 
омад. Зиндагї ўро имтињон ме-
кард, рўзгори сахт сахттар ме-
шуд. Ќањрамони матлаб сардиву 
сахтињои зиндагиро медид, мисли 
калонсолон кор мекард, дар кўраи 
њаёт обутоб меёфт. Рўзгор ба ў 
тарањњум надошт…

Насриддин бар асари бе-
морие чашм аз олам пўшид 
ва Њикматулло дар нуњсолагї 
танњо монд. Иттифоќи Љамоњири 
Шуравии Сотсиалистї солњои 
баъдиљангиро аз сар мегузаронд. 
Зиндагии мардум ба сахтї ме-
гузашт. Њикматулло дар хонаи 
бачагони Норак тањсил мекард. 
Синфи њафтумро њамон љо хатм 
намуд. Чордањсола буд, ки ўро 
ба шањри Душанбе оварданд. 
Донишљўи Техникуми обёрї ва 
механизатсиякунонии хољагии 
ќишлоќ шуд. Ќобилияти ташки-
лотчигї аз овони донишљўияш ба 
чашм мерасид. Вай дар баробари 
аъло хондан дар корњои љамъи-
ятї фаъолона ширкат меварзид.

Солњои 1961-1966 дар До-
нишкадаи мелиоративии шањри 
Москва тањсил кард. Ќобилияти 
ташкилотчигиашро ба њисоб 
гирифта, ўро муовини раиси ко-
митети комсомолии донишкада 
интихоб намуданд. Ба донишљўён 
ёрии худро дареѓ намедошт. 
Дасти дармондагонро мегирифт.

Ваќте Њикматулло дониш-
кадаро хатм карда ба Душанбе 
баргашт, аввал сармуњандис ва 
баъд сардори раёсати корхонаи 
обёрии Фархору Чубек таъйин 
гардид. Он солњо обёрї кардани 
заминњои ташналаб роњи њалли 
худро мељуст. Њикматулло чун 
мутахассиси љавону серѓайрат 
ва роњбари љиддиву кордон пайи 
иљрои супориш шуд. Аз рўди пур-
туѓёни Панљ ба даштњои асрњои 
аср ташналаби Уртабуз об баро-
варданд. 70 њазор гектар замин 
шодоб гашт.

Орому ќарорро фаромўш кар-
да буд. Дар соњили рўди Панљ 

њамроњи коргарон ба кори соњил-
бандї машѓул буд, ки мошине 
наздашон ќарор гирифту аз он 
Котиби якуми Њизби коммунисти 
Тољикистон Љаббор Расулов берун 
омад. Њикматулло Насриддинов 
баъд аз салому њолпурсї роњбари 
аввали љумњуриро бо рафти кор 
ошно намуд. Љаббор Расулов аз 
фаъолияти коргарон ќаноатмандї 
карда, барои боз њам пурсамар 
мењнат кардан ба Њикматулло 
Насриддинов дастуру супоришњои 
мушаххас дода гуфт:

- Дар симои ту љасорат, дар 
вуљуди ту иродаи ќавиро эњсос 
мекунам. Њалол кор кун, софди-
лона ба халќу Ватан хизмат намо, 
њатман ба муроди дилат мерасї. 

Ин суханони роњбари аввали 
љумњурї ба Њикматуллои љавон 
болу пар бахшид ва ўро ба сўи 
фардои босаодат рањнамун сохт.

Соли 1974 барои кор ба шањри 
Душанбе даъват карданд ва вази-
фаи масъулиятноки мудири шуъ-
баи об ва хољагии ќишлоќи Шурои 
вазиронро ба ў бовар намуданд. 
Соле баъд мудирии шуъбаи 
хољагии об ва сохтмони хољагии 
ќишлоќи Кумитаи Марказии Њиз-
би коммунисти Тољикис тонро ба 
зиммааш гузоштанд. Њангоми 
вохўрї Љаббор Расулов дасти ўро 
фишурда гуфт: «Ман ин љавони 
серѓайратро хуб мешиносам, ўро 
дар соњили дарёи Панљ њангоми 
кор вохўрда будам. Ин вазифаи 
масъулиятнокро ба ў бо боварї 
месупорам. Яќин медонам, ки 
ў софдилона кор мекунад ва 
садоќати худро ба халќу Ватан 
собит менамояд».

Љаббор Расулов хато накард, 
садоќату мењнатдўстї ва ташки-
лотчии хуб будани Њикматулло 
Насриддиновро ваќт нишон дод.

Шахсияти ќањрамони матлаб 
рўз ба рўз чун ходими барљастаи 
давлатию љамъиятї рушд кард. 
Тамоми њастиашро сарфи корњои 
бунёдкорї сохт. Њамин истеъдоди 
фитриашро ба назар гирифта, 

ду навбат – солњои 1980-1983 
ва 1986-1990 ўро ба вазифаи 
вазири мелиоратсия ва хољагии 
оби Љумњурии Тољикистон таъйин 
намуданд.

Соли 1980, ваќте вазир таъ-
йин шуд, пахтакорон њосили ре-
кордї - як миллион тонна пахта 
рўёниданд.

Соли 1983 Њикматулло Нас-
риддинов котиби Кумитаи Мар-
казии Њизби коммунисти Тољикис-
тон оид ба масоили комплекси 
агросаноатї таъйин шуд. Ком-
плекси агросаноатии мамлакатро 
сарпарастию роњбарї мекард.

Дар даъватњои 9, 10, 11 ва 
12 Шурои Олї намояндаи халќ 
интихоб шудааст. Аз ин рў, вай на 
танњо ба корњои роњбарї машѓул 
буд, балки дар корњои љамъиятї 
низ фаъолияти пурсамар дошт. 
Њаёташро бе халќ тасаввур карда 
наметавонист. 

Соли 1990 аз њавзаи инти-
хоботии ноњияи Восеъ депутати 
Шурои Олии Тољикистон интихоб 
шуд. Ў дар Шурои Олї раиси 
Кумита оид ба масъалањои шуѓ-
ли ањолию сиёсати демографї, 
раиси Кумитаи комплекси агро-
саноатию озуќа ва њамзамон, 
узви президиуми ин маќоми олии  
намояндагї ва ќонунгузор буд. То 
соли 1995 он љо фаъолият кард. 
Аммо ин даврон замони пуро-
шўбе буд. Тољикистон ба љанги 
тањмилии шањрвандї кашида 
шуд. Дар кишвар силоњбадастон 
њукмронї мекарданд. Мамлакати 
обод ба харобазор мубаддал 
гашт. Њукумат фалаљ шуд.

Дар чунин даврони пурошўбу 
берањм Иљлосияи XVI Шурои Олї 
дар Хуљанд баргузор гардид. 
Чашми умеди тамоми сокино-
ни мамлакат ба он дўхта шуд. 
Њикматулло Насриддинов низ 
дар ин иљлосия ширкат варзид. 
Дар ин иљлосияи таърихї фар-
занди фарзонаи тољик муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Раиси Шурои 
Олї интихоб шуд. Дар пеши 

ў корњои бузурге меистоданд. 
Пеш аз њама, мамлакатро ором 
ва оташи љангро хомўш кардан 
лозим буд. Љоннисорињои Љаноби 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмон 
самар оварданд. Тољикистон ба 
сўи сулњи босуботу рушди худ 
ќадам бардошт.

Њикматулло Насриддинов аз 
моњи январи соли 1994 то охири 
соли 1996 дар Дастгоњи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон нахуст ба 
њайси мудири шуъбаи мелиорат-
сия, хољагии обу сохтмони дењот, 
сипас њамчун мудири шуъбаи 
комплекси агросаноатї фаъолият 
кард. Ў дар ин вазифањо лаёќати 
баланди ташкилотчигию кордони-
ву ќавииродагї нишон дод. Мак-
таби кору зиндагии ў омўзанда ва 
боиси пайравист.

Барои рушди њамаљонибаи њар 
инсон њаёти оилавї наќши бузург 
дорад. Хусусан, њамсари хуб ба 
шахсияти шавњар таъсир мегу-
зорад. Холаи Сафармоњ тамоми 
зиндагиашро сарфи муњаббати 
шавњар намудааст. Ў факултети ки-
тобдории Омўзишгоњи маданї-рав-
шаннамоии но њияи Рўдакиро хатм 
намуда, 30 сол дар Китобхонаи ба 
номи Абулќосим Фирдавсї (њоло 
Китобхонаи миллии Љумњурии 
Тољикистон) кор кард.

Имрўз ходими барљастаи 
давлативу љамъиятї Њикматулло 
Насриддинов дар њалќаи фар-
зандон давлати пирї меронад. 
Њамсараш - холаи Сафармоњ, 
фарзандон, набераву аберањояш 
гирди ў парвонасон мечарханд.

Аз бахти фарзандонаш ме-
болад. Орзуяш ин аст, ки онњо 
њамеша хидмати халќу Ватанро 
ба љо оранд. Њар кадоме дар 
маќоми худ ба халќу Ватан хид-
мат кунанд. Ў бо ифтихор мегўяд:

- Тољикистон рўз ба рўз обо-
ду зеботар мегардад. Роњњо, 
боѓњо, биноњо, коргоњњо бунёд 
мешаванд. Симои шањру дењот 
дигаргун гашта, зиндагї дилни-
шин мешавад. Хусусан, шањри 
Душанбе, пойтахти диёрамон, 
сабзтару пуршукўњтар гашта, 
дилњоро тасхир месозад.

Њикматулло Насриддинов ин 
ободињоро мебинаду шукрона 
мекунад, ки ин шањомату зинда-
гии рангин насиби халќи тољик 
гаштааст.

ВОРИС,
«Садои мардум»

АЗ ДОМОНИ МОДАР
ТО ВАЗИРИ ОБ

ЊИСОР. ЛИТСЕЙИ 
КАСБЇ-ТЕХНИКЇ СОЊИБИ 
БИНОИ НАВ МЕШАВАД?

Соли панљум аст дар ин
шооти таърихїфарњан
гии Ќалъаи Хуљанд 

барќарорсозї идома дорад. 
Он бо дастгирии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давла
тии вилояти Суѓд таъмиру 
навсозї гашта, барои анљоми 
кор меъморон ва њунарман
дони забардасти вилоят ва 
олимону бостоншиносон 
љалб шудаанд.
Ќалъа дорои таърихи беш аз 

2500-сола дошта, аз куњандиж, 

шањристон ва работ иборат буда, 
масоњати он беш аз 6 гектар аст. 
Дар ин мавзеъ, њамзамон, бостон-
шиносон корњои њафриётї гузаро-
нида, солњои 2019-2021 наздики 
њазор нигораи гуногуни таърихї 
кашф шуд. 

- Бозсозї бо назардошти 
моњияти таърихии ќалъа анљом 
дода мешавад. Дар асоси лоиња 
деворњои куњандиз пурра эњё 
мегарданд. Њоло бунёди бинои 
маъмурї, намунаи хонаву њав-
лињои ќадимаи шањри Хуљанд, 

мењмонхонаву осорхона, њаммом, 
нуќтањои хизматрасонї ва дигар 
иншооти ёрирасон идома дорад, - 
гуфт зимни суњбат сардори идораи 
сохтмони асосии вилояти Суѓд 
Маќсудљон Муродов.

Бино ба иттилои масъулин, 
дар дохили бинои осорхона бунё-
ди панљ толори намоишї ва дар 
тањхонаи он толор барои баргузо-
рии конфронс, мулоќоту вохўрињо, 
њуљрањои корї, устохонањои рас-
сомї дар назар аст. 

Дар ќисмати шимолу шарќии 

ќалъа то кунун мањаллаи Хуљан-
ди ќадима навсозї шудааст, ки 
мавзеи хонаву њавлињои табаќаи 
коргар, тољиру њунарманд ва ди-
гар ќишри љомеаи мадании шањр 
мањсуб меёбад. 

Масъулин наќша доранд, ки ин 
маконро ба мавзеи инъикосгари 
таъриху маданияти тољик ва сай-
ёњї табдил дињанд.

М. МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

ЌАЛЪАИ ХУЉАНД НАВСОЗЇ МЕШАВАД ЭЪЛОН!
Агентии миллии иттилоотии Тољикистон «Ховар», 
Кумитаи телевизион ва радио, Хадамоти алоќа, ва
зоратњои фарњанг, маориф ва илм, кумитањои кор 
бо љавонон ва варзиш, рушди сайёњї, нашрияњои 
«Љумњурият», «Народная газета», «Садои мардум», 
«Минбари халќ» ва маљаллаи «Бонувони Тољикистон» 
бо маќсади иљрои банди 27и «Љадвали баргузории 
љашну солгард, фестивалу намоиш, иду озмунњои 
фарњангию маърифатї ва анъанањои мардумї дар 
Љумњурии Тољикистон дар соли 2024» барои рўз
номанигорон ва корбарони сањифањои иљтимоии 
шабакањои интернетї фестивалозмуни «Вассофи 
Ватан»ро эълон менамоянд.

М
аќсади асосии фестивал-озмун тарбияи эњсоси 
ватандўстї ва ифтихор аз истиќлоли давлатї, 
эњтирому муњаббат ба Ватан ва расму оинњои 
мардумї, кашфи муаллифони боистеъдод, 

эљодкор ва навовару бомањорат, муаррифї ва тарѓиби дасто-
вардњои солњои соњибистиќлолї, таърихи миллати тољик ва 
фарзандони фарзонаи он, афзалияти Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї, инъикоси табиати нотакрор, олами њайвоноту 
наботот, парандагон ва обњои шифобахши он мебошад.

Дар фестивал-озмун маводи насрї, аз љумла маќола, њи-
коя, ќисса, маводи тањлилї, инчунин, видеоролик, филм ва 
барномаи алоњида доир ба мавзуъњои ватандўстї ва ифтихор 
аз истиќлоли давлатї, эњтирому муњаббат ба Ватан ва расму 
оинњои мардумї, муаррифї ва тарѓиби дастовардњои солњои 
соњибистиќлолї, таърихи миллати тољик ва фарзандони фар-
зонаи он, афзалияти Тољикистон дар арсаи байналмилалї, 
муаррифии табиати нотакрор, олами њайвоноту наботот, 
парандагон ва обњои шифобахши он ќабул карда мешаванд. 

Мавод аз рўйи номгўйи зерин бояд пешнињод шавад:
- маводи насрї (маќола, њикоя, ќисса ва ѓайра) дар васфи 

Ватан барои матбуоти даврї; 
- маводи иттилоотї ва ё тањлилї; 
- масъала ё рўйдоди мушаххаси марбут ба солњои соњиб-

истиќлолии Тољикистон ё шарњи рўйдоде доир ба мавзуъ дар 
ин давра;

- маводи насрї, ролик, барнома ва филми кўтоњи муалли-
фии ватандўстона ва ё муаррифии дастовардњо, мавзеъњои 
сайёњї ва таърихию фарњангї, афзалияти Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї, табиати нотакрор, олами њайвоноту 
наботот ва парандагони нодир, инчунин, обњои шифобахши 
мамлакат. 

Фестивал-озмун аз моњи апрел то охири моњи октябри 
соли 2024 идома ёфта, мавод барои озмун тавассути почтаи 
электронии ozmun@khovar.tj то охири моњи октябр ќабул 
карда мешавад.

Мавод ба фестивал-озмун бояд дар шакли чопї ва элек-
тронї (шрифти Palatino Linotype, андозаи 14, формати А4, дар 
њаљми аз 2 то 5 сањифа), видеоролик дар њаљми 3-5 даќиќа, 
барнома ё филми муаллифии кўтоњ дар њаљми то 15 даќиќа 
ирсол шавад.

Фестивал-озмуни «Вассофи Ватан» аз рўйи чор номи-
натсия - «Бењтарин маводи насрї (маќола, њикоя, ќисса ва 
ѓайра)», «Бењтарин ролики таблиѓотї, барнома ё филми му-
аллифии кўтоњ», «Бењтарин тарѓибгари дастовардњои миллї» 
ва «Бењтарин тарѓибгари мавзеъњои сайёњї» дар воситањои 
ахбори омма ва шабакањои иљтимої баргузор карда мешавад.

Ба ѓолибони љойњои якум, дуюм ва љойи сеюми њар як но-
минатсия мутаносибан 7000, 5000 ва 3000 сомонї, инчунин, 
диплом ва дигар туњфањои хотиравї таќдим мегардад.

Маълумоти бештар дар сомонаи www.khovar.tj
Телефонњо барои тамос: 888-08-34-04, 238-54-23.

1. Мушовири калони муовини якуми Раиси 
Маљлиси намояндагон (категорияи якум) – 1 
љой, маоши вазифавї - 3635 сомонї;

2. Мушовири калони Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
байни љавонон (категорияи якум) – 1 љой, 
маоши вазифавї - 3635 сомонї;

3. Мудири бахши раёсати тарљума, тањрир 
ва нашр (категорияи дуюм) – 1 љой, маоши 
вазифавї - 2987 сомонї;

4. Мудири бахши раёсати коргузорї, назорат 
ва ќабули шањрвандон (категорияи дуюм) – 1 
љой, маоши вазифавї -2987 сомонї;

5. Сармутахассиси раёсати тарљума, тањрир 
ва нашр (категорияи чорум) – 2 љой, маоши 
вазифавї - 2011 сомонї;

6. Сармутахассиси раёсати хољагї ва хиз-
матрасонї (категорияи чорум) – 2 љой, маоши 
вазифавї - 2011 сомонї;

7. Сармутахассиси раёсати технологияњои 
иттилоотї ва коммуникатсионї (категорияи 
чорум) – 1 љой, маоши вазифавї - 2011 сомонї;

8. Сармутахассиси шуъбаи матбуот (ка
тегорияи чорум) – 1 љой, маоши вазифавї 
- 2011 сомонї;

9. Мутахассиси пешбари бахши таъмини 
фаъолияти кумита ва комиссияњо (категорияи 
шашум) - 1 љой, маоши вазифавї -1494 сомонї;

10. Мутахассиси раёсати хољагї ва хизмат-
расонї, (категорияи њафтум) - 1 љой, маоши 
вазифавї - 1228 сомонї.

ТАЛАБОТИ ТАХАССУСЇ БАРОИ 
ХИЗМАТЧИЁНИ ДАВЛАТИИ МАЪМУРЇ
Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате

горияи якум:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад; 

- 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар ман-
сабњои категорияи дуюм ё 6 сол собиќаи уму-
мии хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи умумии 
мењнатї; 

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

 - малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате
горияи дуюм:

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад; 

- 2 сол собиќаи хизмати давлатї дар ман-
сабњои категорияи сеюм ё 5 сол собиќаи уму-
мии хизмати давлатї ё 6 сол собиќаи умумии 
мењнатї; 

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате
горияи чорум: 

- тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои сама-
раноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад; 

- 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол 
собиќаи умумии мењнатї; 

- дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате
горияи шашум: 

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самара-
ноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад; 

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї; 
- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 

аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

- сифатњои ташкилотчигї, ташаббускорї, 
масъулиятшиносї, ботаљрибагї.

Барои ишѓоли мансаби маъмурии кате
горияи њафтум: 

- тањсилоти олї ва миёнаи касбї, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад. 

Барои њамаи довталабони мансабњои 
маъмурии категорияњои номбурда:

- донистани Конститутсияи Љумњурии Тољи-

кистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати давлатї», ќонунњо ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикис-
тон, инчунин, санадњои њуќуќии байналмилалии 
эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон;

- донистани забонњои давлатї ва ду забони 
хориљї, кор бо технологияи муосири электронї;

- донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї њатмист.

Довталабон њуљљатњои зеринро ба комис
сияи озмун пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомоти дав-
латї; 

- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 
2 дона сурати андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї дар 

шакли 038 УЕ;
- нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси 

андозсупоранда (РМА); 
- эъломия дар бораи даромадњо ва вазъи 

молумулкї;
- нусхаи шиносномаи шахсї;
- маълумотнома оид ба таъќиби љиноятї 

(доѓи судї, суд шудан, рад ё ќатъ кардани пар-
вандаи љиноятї) надоштан;

 - нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки 
хизмати њарбиро адо намудаанд.

Муњлати ќабули њуљљатњо  21 рўз аз са
наи нашри эълони мазкур.

Суроѓа: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 
42, телефон барои маълумот: 221-33-07.

ЭЪЛОН!
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати 
давлатии зерин озмун эълон менамояд:
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронда мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 3 апрели 
соли 2024, соати 14:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35060 нусха

Навбатдори шумора
Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Телефон барои тамос: +992 000400071

Кўдакатонро камбиної азият медињад
ё хирашавии чашмонатон шуморо ѓамгин сохтааст?

«Флавигран очанка»  -  барои 
беморињои гуногуни чашм, аз љумла 
шамолхўрдагї, катаракта глаукома, 
миопия (наздикбинї ва дурбинї), 
њамчунин, захми ќарнияи чашм ва њифз 
кардани он аз таъсири омилњои беруна, 
муфид аст. Барои таъмин ва муътадил 
нигоњ доштани рагњои хунгарди чашм низ 
мусоидат мекунад.

Таркиби дору: муруди љангалї, 
зайтун, хуч, марљумак, афшураи лимў ва 
сабзї. Истењсол – Федератсияи Россия.

АЗ ДОРУХОНАЊО 
ПУРСОН ШАВЕД.

Тарзи истеъмол: 1 ќошуќча доруро 
дар 100 мг об омехта, рўзе 3 маротиба истеъмол намоед. 
Давомнокї: як моњ. Баъд аз 6 моњ ин табобатро такрор кардан 
мумкин аст.

Телефон барои тамос: +992 000400071

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО!

АЗ ДОРУХОНАЊО
ПУРСОН ШАВЕД.

МУЖСКОЙ КОРЕНЬМУЖСКОЙ КОРЕНЬ – РАЊОЇ  – РАЊОЇ 
АЗ ПРОСТАТИТИ ШАДИД ВА АДЕНОМА!АЗ ПРОСТАТИТИ ШАДИД ВА АДЕНОМА!
- ба бењшавии гардиши хун, - ба бењшавии гардиши хун, 

кушодаву рафъ шудани ќарорањо кушодаву рафъ шудани ќарорањо 
дар ѓадуди простата мусоидат дар ѓадуди простата мусоидат 

мекунад;мекунад;
- ба пурра холї шудани - ба пурра холї шудани 

пешобдон кумак расонида, аз зуд-пешобдон кумак расонида, аз зуд-
зуд пешобкунї наљот медињад;зуд пешобкунї наљот медињад;
- фаъолияти љинсии мардонро - фаъолияти љинсии мардонро 

барќарор месозад.барќарор месозад.

ДАВОМНОКИИ ТАБОБАТ:ДАВОМНОКИИ ТАБОБАТ: 1 моњ. 1 моњ.
ШАКЛИ БАРОРИШ: ШАКЛИ БАРОРИШ: шишача 50 мл.шишача 50 мл.

ТАРЗИ ИСТЕЪМОЛ: РЎЗЕ ДУ БОР ТАРЗИ ИСТЕЪМОЛ: РЎЗЕ ДУ БОР 
БА ТАГИ ЗАБОН 15-20 ЧАКРА.БА ТАГИ ЗАБОН 15-20 ЧАКРА.

Мол 

дорои 

сертификат 

аст.

1. Сардори раёсати истихрољ, коркард ва таъ-
миноти нафту газ;

2. Муовини сардори раёсати электроэнергетика;
3. Мудири бахши котибот;
4. Сармутахассиси раёсати сиёсати энергетикї 

ва захирањои об, рушди илму техника;
5. Сармутахассиси раёсати иќтисод ва дур-

намо;
6. Сармутахассиси раёсати иќтисод ва дурнамо;
7. Сармутахассиси раёсати электроэнергетика;
8. Сармутахассиси раёсати муносибатњои бай-

налмилалї;
9. Сармутахассиси бахши котибот;
10. Мутахассиси пешбари раёсати захирањои об;
11. Мутахассиси пешбари шуъбаи коргузорї 

ва назорат;
12. Мутахассиси пешбари бахши котибот;
13. Мутахассиси раёсати њуќуќ;
14. Мутахассиси раёсати њуќуќ.
Шањрвандоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 

кардан доранд, њуљљатњои зеринро ба бахши кадр-
њо ва корњои махсуси вазорат (кўчаи Шамсї -5/1) 
пешнињод намоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (акси 

рангаи 3х4 ва 4х6, 4 дона); 
- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот (дип-

лом);
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њо-

латњое, ки агар шахс собиќаи мењнатї надошта 
бошад);

- маълумотнома оид ба вазъи саломатї (шакли 
038УЕ);

- нусхаи шиноснома;
- нусхаи раќами мушаххаси андозсупоранда 

(РМА);
- нусхаи суѓуртаи иљтимої (СИН);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хиз-

мати њарбиро адо намудаанд);
- маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу 

мулки худ;
- маълумотнома оиди доѓи судї надоштан;
- маълумотнома аз љои истиќомат.

Эзоњ: талабот барои ишѓоли мансабњои холии 
маъмурии хизмати давлатї:

- сардори раёсат - 3 сол собиќаи хизмати 

давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол 
собиќаи умумии хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

- муовини сардори раёсат - 2 сол собиќаи хизма-
ти давлатї дар мансабњои категорияи сеюм ё 5 сол 
собиќаи умумии хизмати давлатї ё 6 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

- мудири бахш - 3 сол собиќаи хизмати давлатї 
ё 4 сол собиќаи умумии мењнатї;

- сармутахассис - 2 сол собиќаи хизмати давлатї 
ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;

- мутахассиси пешбар - 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

- тањсилоти олии касбї, ки иљрои самараноки 

вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати 
давлатиро таъмин карда метавонад;

- малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, таърих, фарњанг, муќаддасоти 
миллї, кор бо компютер, донистан ва риоя на-
мудани Ќоидањои имлои забони тољикї њатмист. 
Донистани забонњои хориљї ба инобат гирифта 
мешавад.

Музди мењнати заминавї:
сардори раёсат – 3300 сомонї, муовини сардори 

раёсат – 2711 сомонї, мудири бахш – 1825 сомонї, 
сармутахассис – 1660 сомонї, мутахассиси пешбар 
– 1352 сомонї, мутахассис – 1112 сомонї. 

Довталабон маълумоти иловагиро метавонанд 
аз сомонаи mewr.tj ва телефони 2359768 дастрас 
намоянд.

ВАЗОРАТИ ЭНЕРГЕТИКА ВА ЗАХИРАЊОИ ОБИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон мекунад:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Аттестати гумшудаи №229999, ки 

онро МТМУ №55-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе соли 1997 ба Мавлонов 
Абдуманон Абдумаликович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи хонаи истиќоматї, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Навободи 
поён, хонаи 63 ба Худойназарова Соро 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи АБ 
№ 049452, ки онро МТМУ №3-и ноњи-
яи Рўдакї 14-уми июни соли 2001 ба 
Мусаев Мањмадсолењ Фатњуллоевич  
додааст, эътибор надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, 
ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Ш. Шоњтемур соли 2021 ба 
Шарипов Тўймурод додааст, эътибор 
надорад.

 9П а т е н т и  г у м ш у д а  б о  Р Я М 
0230062058 ва РМА 045170003, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 16-уми но-
ябри соли 2016 ба Њайитова Саибибї 
Бобиевна додааст, эътибор надорад.

 9Ш и н о с н о м а и  г у м ш у д а и  А 
03051169, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе 28- уми январи 
соли  2020 ба Бобобекова Њадиса Са-
фарбековна додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи њавлидорї, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомо-
нии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Пўлод Толис, хонаи 14, 
њуљраи 3 ба Амонов Абдуњамид Абдуња-
лимович додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишкадаи исломии Тољикистон ба номи 
Имоми Аъзам Абўњанифа Нўъмон ибни 
Собит соли 2022 ба Комилзода Эмомризо 
Саидумар додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-

тифодаи замини дараљаи Б № 0119300, 
ки онро Кумитаи давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон 8-уми  майи соли 
2006 тањти ќайди 2679 ба истифодаи 
якумраи  меросї ба сокини мањаллаи 
Сари Болои шањри Норак Ќурбонов 
Эрка додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи миллии Тољикистон 
соли 2020 ба Иброњимов Саидмењрољ 
Сайдуллович  (РМА 225801230) дода-
аст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Абрешими нафис» (РМА 

020056848, РЯМ 0210031131),  ки 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили 
Сомонии шањри Душанбе 1-уми ноябри 
соли 2022 ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќ
дори 

номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар

хостњо

1 420956 Вазорати корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири боми бино, њуљрањои 
корї, коридорњо ва роњи таваќќуф-
гоњи бинои Сарраёсати консулии 
Вазорати корњои хориљии Љумњу-

рии Тољикистон

Озмуни кушод Кор 1 12.04.2024 
11:45:00

2 420909 Хонаи кўдакони синни томактабии 
№1-и ш. Душанбе

Гузаронидани системаи гармидињї 
ва рангубори намои бино бо ранг-

њои декоративї (1900м2)
Озмуни кушод Кор 1 22.04.2024 

15:10:00

3 420912
Муассисаи таълими томактабии 

кўдакистони № 11-и ноњияи Б.Ѓафу-
рови Љамоати дењоти Унљї

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 39 22.04.2024 
15:30:30

4 420917
Муассисаи давлатии ќароргоњи 

«Сайёд»-и Дастгоњи иљрояи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон

Стансияи назорати насос, молњои 
хољагидорї, канселярї, асбобњои 
дастї, либосњои махсуси корї, ин-
сектисидњо ва нурињои минералї

Озмуни кушод Мол 38 22.04.2024 
16:30:28

5 420919 Муассисаи давлатии тањсилоти 
томактабии №14-и шањри Хуљанд Хўрокворї Озмуни кушод Мол 11 22.04.2024 

16:35:35

6 420920 Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №7-и ноњияи Ёвон Хўрокворї Озмуни кушод Мол 23 22.04.2024 

16:45:45

7 420921 Шабакаи кумаки аввалияи тиббию 
санитарии ноњияи Дўстї

Молњои канселярї, молњои 
хољагидорї ва рахти хоб Озмуни кушод Мол 14 22.04.2024 

16:55:35

8 420922
Муассисаи таълими томактабии 

кўдакистони №3-и Љамоати дењоти 
Хистеварзи ноњияи Б. Ѓафуров 

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 25 22.04.2024 
17:35:35

9 420928
Муассисаи давлатии «Варзишгоњи 
ба номи 20-солагии Истиќлолияти 

Тољикистон»-и шањри Хуљанд

Азнавбарќароркунии намо
ва даромадгоњи варзишгоњ 

ва хонаи посбон дар Муассисаи 
давлатии «Варзишгоњи 

ба номи 20-солагии Истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистон»

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
08:23:47

10 420932 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Маљмўи таљњизоти 
биометрї бехатарии даромаду 

баромади кормандон ва барномаи 
таъминотї ба он

Озмуни кушод Мол 14 23.04.2024 
09:00:00

11 420924
Беморхонаи физиотерапевтии 

вилояти Суѓд дар Љамоати дењоти 
Ѓўлакандоз 

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 31 23.04.2024 
09:09:09

12 420925 Беморхонаи клиникавии вилояти 
Суѓд Доруворї Озмуни кушод Мол 12 23.04.2024 

09:09:09

13 420940 МДТ «Донишгоњи давлатии омўзго-
рии Тољикистон ба номи С. Айнї»

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, сантехникї, флеш-хотира, 

картриљ, тонер, диски сахт ва хала-
ти духтурї

Озмуни кушод Мол 59 23.04.2024 
09:20:53

14 420943

Корхонаи фаръии сохтмони асосї 
ва таъмири Корхонаи воњиди дав-
латии «Хољагии манзилию комму-

налї»

Бо оби нўшокї таъмин намудани 
дењаи Мењтари Љамоати дењоти 

Оќсуи ноњияи Данѓара
Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 

09:35:00

15 420942
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии клиникии беморињои 
дил»

Молњои нарм Озмуни кушод Мол 10 23.04.2024 
09:35:11

16 420944 Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии шањри Хуљанд

Хизматрасонї оиди ќабули
мењмонон ва ташкили таоми 
нисфирўзї дар њудуди шањри 

Хуљанд (њамагї барои 242 нафар 
дар муддати 3 рўз)

Озмуни кушод Хизмат-
расонї 1 23.04.2024 

09:43:43

17 420945 Муассисаи давлатии «Боѓи миллии 
Вањдат»-и ноњияи Бобољон Ѓафуров

Кофтани чоњи амудї ва гузарони-
дани хати обгузар дар Муассисаи 
давлатии «Боѓи миллии Вањдат»-и 

ноњияи Бобољон Ѓафуров

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
09:43:43

18 420946
Идораи сохтмони асосии

Маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии вилояти Суѓд

Шипанги кандакорї барои иншооти 
азнавсозии Боѓи фарњангию фа-

роѓатии «Дўстии халќњо»-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе

Озмуни кушод Мол 1 23.04.2024 
09:52:20

19 420941
Муассисаи байнидавлатии тањси-
лоти олии Донишгоњи (славянии) 

Россия-Тољикистон
Мањсулоти полиграфї Озмуни кушод Мол 10 23.04.2024 

10:00:00

20 420938
Муассисаи давлатии нигоњдории 

роњњои автомобилгард дар ноњияи 
Тољикобод

Сўзишворї ва равѓанњои молиданї Озмуни кушод Мол 2 23.04.2024 
10:18:25

21 420949
Муассисаи давлатии таълими то-

мактабии «Ширхоргоњ-кўдакистони 
№15»-и шањри Хуљанд

Гипохлориди калсий, инвентари 
нарм, маводи хољагї ва канселярї Озмуни кушод Мол 25 23.04.2024 

10:19:02

22 420950
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї дар 
МТМУ №45 барои 8 синфхона дар 
дењаи Чорроњаи шањри Панљакент 

(идомаи корњои сохтмонї)

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
10:24:54

23 420951
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони толори варзишї дар 
Љамоати дењоти Унљї, ноњияи 

Бобољон Ѓафуров (идомаи корњои 
сохтмонї)

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
10:29:00

24 420948

Сарраёсати таъсиррасонии фаъол 
ба љараёнњои метеорологии Ха-
дамоти зидди жола ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётї барои радари обу 
њавои МРЛ-5, насби дастии зидди 

жола ва мушаки зидди жола
Озмуни кушод Мол 3 23.04.2024 

10:30:28

25 420952
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи Дўстии 
халќњо дар шањри Хуљанд. Марњи-

лаи 2-юм (гузоштани фарши 
асфалтобетонї, ѓафсї: 5 см, 

масоњат: 4950 м2)

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
10:33:00

26 420953 Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оиди ќабули мењмо-
нон ва ташкили таоми нисфирўзї 

дар њудуди ноњияи Бобољон 
Ѓафуров ( њамагї 1005 нафар дар 

муддати 1 рўз)

Озмуни кушод Хизмат-
расонї 1 23.04.2024 

10:42:50

27 420954
Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
ободонї ва хољагии манзилию ком-

муналї»- и ноњияи Б. Ѓафуров
Матои баннер Озмуни кушод Мол 1 23.04.2024 

10:50:30

28 420955 Муассисаи давлатии «Мактаби вар-
зишии №1»-и ноњияи Шоњмансур

Таъмири љории бинои Муассисаи 
давлатии «Мактаби варзишии №1 

-и ноњияи Шоњмансур
Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 

11:30:00

29 420957
Шуъбаи маорифи Маќомоти иљрои-
яи њокимияти давлатии кўдакистони 

№3-и шањри Хуљанд

Хўрокворї, моеи шустушўї, 
молњои хољагидорї ва дафтардорї Озмуни кушод Мол 62 23.04.2024 

11:40:35

30 420959
Кумитаи њолатњои фавќулода
ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Таъмири асосии бинои клиникаи 
маркази таълимии наљотдињанда-
гони КЊФ ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар ноњияи Шањринав, дењаи 

Ќаратоѓ

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
11:55:00

31 420958
Муассисаи давлатии таълимии 

томактабии «Ширхоргоњ-кўдакистон 
№29»-и шањри Хуљанд

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 42 23.04.2024 
11:55:55

32 420960 Муассисаи давлатии «Коллељи 
фарњанги ба номи П.Бўйдоќов»

Молњои канселярї, хољагї, мас-
рафи, лавозимоти оташнишонї, 
асбобњои кории дастї, мебел ва 

инвентари нарм

Озмуни кушод Мол 71 23.04.2024 
3:30:00

33 420964
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 

Хуљанд»
Гулњои мавсимї Озмуни кушод Мол 3 23.04.2024 

13:53:53

34 420963

Муассисаи давлатии «Пойгоњи 
љумњуриявии таъиноти махсуси 

тиббї»-и Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири бом, девор ва дарвозаи 
Муассисаи давлатии «Пойгоњи 
љумњуриявии таъиноти махсуси 

тиббї»

Озмуни кушод Кор 1 23.04.2024 
14:00:00

35 420965
Муассисаи давлатии кумаки
аввалияи тиббию санитарии 

ноњияи Рўдакї
Молњои хољагї Озмуни кушод Мол 14 23.04.2024 

14:15:10

36 420966
Муассисаи давлатии «Маркази экс-
пертизаи санитарию эпидемиологї 
ва назорат дар наќлиёту сарњадот»

Ваксина, зардоба ва муњити ѓизої Озмуни кушод Мол 16 23.04.2024 
14:30:10

37 420913
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Кўлоб

Хўрокворї Озмуни кушод Мол 10 23.04.2024 
15:40:04

38 420930

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии «Бинои шуъбаи
маорифи шањри Кўлоб» Озмуни кушод Хизмат-

расонї 1 24.04.2024 
08:28:36

39 420933

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии хатти обу 
канализатсия барои «Муассисаи 
томактабии замонавї барои 300 

љой дар шањри Кўлоб»

Озмуни кушод Хизмат-
расонї 1 24.04.2024 

08:32:00

40 420934

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии «Бинои 
синфхонаи иловагї дар Љамоати 

дењоти Дањанаи дењаи Тоќаќаппаи 
шањри Кўлоб»

Озмуни кушод Хизмат-
расонї 1 24.04.2024 

08:35:24

41 420936

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии «Сохтмони 
бинои маъмурии бахши меъморї 

ва шањрсозии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Муъминобод»

Озмуни кушод Хизма-
трасонї 1 24.04.2024 

08:41:18

42 420937

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии иншооти «Азнавсо-
зии муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №1-и шањри Кўлоб»
Озмуни кушод Хизмат-

расонї 1 24.04.2024 
08:45:01

43 420935

Маркази њамоњангсозии 
лоињањо оид ба таљдид ва рушди 

иншооти инфраструктураи 
иљтимоии шањри Кўлоб

Лоињакашии иншооти «Сохтмо-
ни муассисаи тањсилоти миё-

наи умумї дар дењаи Хуљанури 
Љамоати дењоти Боѓгаии ноњияи 

Муъминобод»

Озмуни кушод Хизмат-
расонї 1 24.04.2024 

08:47:31

44 420923 Донишгоњи миллии Тољикистон Молњои хољагидорї, барќї ва 
сантехникї

Озмуни кушод Мол 22 24.04.2024 
09:30:00

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњу-
рии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди 
элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти даст-
гирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 
баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА 

ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота 
Руставели  22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элек-
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.
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